**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De letaniis lxvi

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

# De s. Johanne ante portam latinam

sumq; fecit ipm ire ex parte sinistra. et ecce iterum ymago oculos voluit et notariū ut prius respicere cepit. Tunc adiuratus a dño ut sibi diceret quid apud deū meruisset ppter qd sic eū ymago respiceret. dixit se nullius boni consciū esse. nisi qd cum corā dyabolo negare noluisset.

**D**e sancto iohanne apostolo ante portam latinam. **Ixv.**

gitur in quadā cronica ex eo qd romanis prius nō apparuerat. Alia causa est ex eo qd omnī deo: una cultum cui romani inseruiebant euacuabat. Alia causa est ex eo qd mundi despectum predicabat. et romani auari et ambicioſi erant. Christus etiam hoc fieri non permisit. ne hoc humane potentie ascriberetur. Alia causa scdm magistrū iobannem beletb quare imperatores et senatus christi et a postolos persequebātur erat. quia videbatur eos deus nimis superbus et inuidus eo qd consortem habere nō dignaretur. Alia causa est quā orosius refert. quia senatus indigne tulit qd pylatus ad tiberium. et non ad securiū de christi miraculis litteras destinauit. et ideo eius consecrationem inter deos fieri noluit. Unde iratus tiberius multos de senatoib; occidit. et quosdam exilio damnavit. Mater aut ipsius iobanni shadiens filiū rome detincri. materna cōpassione permota. romā ad eū visitandū accessit. Sed dum venisset et ipm in exilium relegatum audisset. indeq; rediret. in cāpania ciuitate vetulana migravit ad xp̄m. Lui corpus i quodā specu sepultū malto tēpore iacuit. sed postmodū a filio suo iacobo reuelatū fuit. Qd quidem multo odore redolens ac miraculis multis refulgens. ad predictam ciuitatem cuiu multo honore translatū est.

**D**e letaniis **Ixvi.**

**E**tanis in anno bis fiunt. scz in festo sancti marci que dicitur letania maior. et tribus diebus ante ascensionē dñi que dicis minor. Et interptat letania supplicatio v' rogatio. Prima i ḡ letania tripliciter vocatur. Primo letania maior. Scdo dicit pcessio septiformis. Tercio dicit crucis nigre. Dicit aut letania maior. ppter tres causas. scz ratione illius a quo instituta est. scilicet a magno gregorio papa. Ratiōne loci i quo instituta est. q; rome que est dñia et caput mundi. ex eo qd ibi est corpus principis apostolor̄ et aplica sedes. Ratiōne cause p qua instituta est. q; p magno et grauissimo morbo. Romani cīcū in quadragesima p̄tinēter vixissent. et in pascha corpus dñi recipi perer. postmodū cōmestationibus ludis et luxurie frenā laxabāt. Ideoq; deus puocatus pestē maximam in eos misit. quā inguinariā vocat. idest apostema siue inflaturā in inguine. Tam seu aut illa pestis fuit. ut homines in via in mēsa. in ludis. in colloquiis subiro morerentur. ita qd cum aliquis ut dicit sternutabat. sepe cū ipsa sternutatiō spiritū exalabat. Unde cū aliquis aliquē sternutantē audiebat statim accurrēs. deus te adiūuet acclamabat.

**I**ohannes apls et euāgelistā dū ephesi p̄dicaret. a p̄consule capiſ. et vt dīs immoler inuitat. Qui dū rēnueret in carcerē mittit et ad domitianū impatorē ep̄la mittit in qua magnus sacrileg⁹ et deoz contēptor. et crucifixi cultor noīak. Iussu igis domiciani romā deducif et educto oēs capilli. p̄ derisiō a capite p̄cidunt. ac ante portam v̄bis q̄ latina dicif. in dolū feruentis olei igne desubter candēte merti iubef. Nullū tū ibidē dolorē sensit. sed penitus illeſus exiuit. In illo igē loco ecclia a xpianis fabricatur. et dies illa tanq; dies sui martirij solennizak. Cū ergo nec sic a predicatione xp̄i cessaret. iussu domiciani in pathmos insulā relegatus est. Nec tamē impatores romanī aplos p̄sequebāt quia christū predicabant. cū ipi nullū dūcum respuerēt. sed q; ipm sine senatus auctoritate deificatū aiebant. qd ipsi de nemine fieri prohibuerant. Unde leḡ in historia ecclesiastica qd cū pylatus quadā vice ad tiberiū ep̄stolas de xp̄o misisset et ipse tiberius eius fidē a romanis recipi assentiret senatus omnino respuit. ex eo qd nō sui auctoritatē de⁹ vocatus fuit. Alia causa est que le

# De

## Letaniis

Et abinde ut dicunt adhuc hec consuetudo seruat  
ut cum aliquem sternutantem audimus. deus te adiu  
uet acclamamus. Rursus ut feret cum aliquis oscita  
bat frequenter continuo et subito spum emittebat.  
Unde cum aliquis se velle oscitare sensiebat. conti  
nuo signum crucis sibi imprimere festinabat. Et hec  
consuetudo similiter usque modo seruatur. Hec autem pe  
stis qualiter ortu habuerit in vita sancti gregorii re  
perit. Secundum dicitur processio septiformis ex eo quod  
brus gregorius processiones quas tunc faciebat per  
septem ordinem dies disponebat. Nam in primo ordine erat  
omnes clerici. In secundo omnes monachii et religiosi. In  
tertio sanctimoniales. In quarto omnes infantes.  
In quinto omnes layi. In sexto omnes vidue et  
cotinentes. In septimo omnes coniugati. Sed quod  
modo non possumus in numero personarum supplem  
in numero letaniarum. quod septies dicitur ante quod  
insignia deponantur. Tercio dicitur crucis nigre  
quoniam in signum meritorum ex terra strage hominum. et  
in signum penitentie homines nigris vestibus indue  
bantur. Et forte propter eandem causam crucis et al  
taria saccis cilicinis velabant. Domines etiam fide  
les veste penitenciales debent assumere. Aliud  
autem dicitur letania minor que fit tribus diebus  
ante ascensionem. quam beatus mamertus episcopus vie  
nebat. tempore leonis imperatoris qui cepit anno domini  
ccccvij. ante institutionem prime instituit. Quae di  
cuntur letania minor. rogationes. et processio. Dicitur  
autem letania minor ad differentiam primae. quia secunda in  
stituta est a minori episcopo in minori loco. et pro minori  
morbo. Causa autem institutionis buius hec huius. Tunc  
enim apud viennam frequenter et maximi terremotus  
siebant. quod domos et ecclesias plurimas subuertebat  
et nocturni sonitus et clamores sepe audiebatur.  
Tunc etiam aliud terrible accidit. quod in die pasche  
ignis de celo cecidit. et regis palacium consumebat.  
Aliud in supermirabilibus siebat. Sicut enim demones  
porcos de primissione olim intrauerunt. sic permissione  
domini propter peccata hominum lupos et alias feras  
intrabat et nullos verentes non solius vias. sed per  
civitatem publice discurrebant. et passim pueros et  
senes viros et feminas deuorabant. Cum igitem talis do  
lor. os casus quotidie fierent. predictus episcopus tridua  
num ieiunium indixit. letanias instituit. Et sic predicta  
tribulatio concuerit. Deinde statutum est ab ecclesia  
et firmatum. ut hec letania universaliter obserueretur.  
Dicunt etiam rogationes quia tunc omnium sanctorum  
suffragia imploramur. Et merito talis obseruantia  
bis tribus diebus servanda est. et rogationibus san  
ctorum et ieiuniis his diebus insistendu multipli  
cari.

rone. Primo ut deus bella pacificet quod in vere fre  
quentius coctirantur. Secundo ut teneros adhuc fructu  
coherendo multipliceretur. Tercio ut motus carnalis  
qui hoc tempore magis feruerit in se quisque magis mor  
tificeretur. In vere enim sanguis magis feruerit. et illiciti  
motus magis pullularet. Quarto ut ad receptiones  
sacrissimorum se quisque magis habiliteretur. Nam per ieiunium  
habet magis habilitatem. et per rogationes dignior redi  
tur. Duas alias rationes assignat magister gual  
bermus altissimorum. Prima ut secundum christum ascendent  
et dicentes. petite et accipietis. confidentius petat ec  
clesia. Secundo quia ecclesia ieiunat et oratur. ut parvus  
habeat de carne per ipsum carnis macerationem. et ac  
quirat sibi alas per orationem. quia oratio est ala alic  
qua volat in celum. ut sic christus ascendentem libere possit  
ascendi qui ascendi pandens ante nos iter. et vola  
vit super pennas ventorum. Avis enim que multum abundat in carne. et parvus in plumis. bene volare non po  
test sicut pater in struthio. Dicunt etiam processio  
quia tunc ecclesia generaliter facit processionem. In  
bac autem processione crux deferatur. campane pulsantur.  
vexillum portantur. draco quidem cum ingenti cauda in  
quibusdam ecclesiis baiulatur. et omnium sanctorum singu  
lariter patrocinia implorantur. Ideo autem ibidem crucem  
deferimus et campanas pulsamus. ut demones ter  
riti fugiantur. Nam sicut rex in suo exercitu habet insignia  
regalia. scilicet tubas et vexilla. sic christus rex eternus in  
sua ecclesia militari habet campanas. per tubas. et cru  
ces. per vexillis. Et sicut aliquis tyrannus valde time  
ret qui alicuius regis potestet et sibi inimici tubas  
in sua terra audiret. et vexilla videretur. sic demone  
s qui sunt in isto aere coliginoso vehementer me  
tuntur quando tubas christi. scilicet campanas pulsari sentiuntur  
et vexilla. id est crucis percipiuntur. Et ista dicitur esse  
ratio quare ecclesia campanas consuevit pulsare. quoniam  
temporales pertinet videtur. ut secundum demones qui hoc faci  
ent tubas eterni regis audiatur et sic territi fugiantur  
et a temporali concitatio quiescant. licet alia ratio sit. quia campana tunc fideles admonet et pro  
uocant. ut per instanti piculo orationi insistantur. Aliud  
etiam vexillum eterni regis est ipsa crux. secundum illud.  
Vexilla regis perduntur. Quod quidem vexillum demo  
nes valde timent. secundum quod dicit crisostomus.  
Ubique inquit demones signum dominicum viderint  
fugientur. timores baculum quo plaga accepteruntur. Et  
hec est ratio quare in quibusdam ecclesiis tempore pestis  
crux de ecclesia extrahitur et temporali opponitur.  
ut secundum demones vexillum summum regis videatur et tem  
pore fugiantur. Ideo igitur crux in processione desertur.  
et campana pulsatur. ut demones in ipso aere existantur.

# De ascensione

# Domini

tes territ̄ fugiant et a nostra infestatione desistat  
Uxillū aut̄ ibidem deferit p̄ opter representandā  
victorā resurrectionis. et victorā ascensionis xp̄i  
qui cū magna preda celos ascendit. Unde p̄ aera  
Vexillū incedens est xp̄s in celū ascēdens. Et sicut  
vexillū quod in processione deferit multitudo fideliū  
sequit̄. sic xp̄m ascēdētē magna sanctoz collectio  
comitat̄. Cantus aut̄ qui ibi fiūt significant cant⁹  
et laudes angeloz. qui xp̄o ascēdētē obuiant̄  
runt. et ip̄m cum sua societate v̄loz in celum cum  
multis laudib⁹ perduxerūt. In quibusdam autē  
eccl̄ijs et maxime in eccl̄ijs gallicanis cōsuetudo  
habet. q̄ d̄aco quidā cum longa cauda et inflata.  
plena sc̄z palea vel aliquo tali. duobus dieb⁹ pri-  
mis ante crucē et recordio cū cauda vacua post crucē  
defertur per quod significat q̄ in primo die ante  
legē. et in secūdo sub lege. dyabolus in hoc mūdo  
regnauit. in tercio autē die sc̄z gratie p̄ passionem  
xp̄i de suo regno expulsus fuit. Rursus i ipsa proce-  
ssione oīm sanctoz p̄ aliter patrocinia postulamus  
**D**Quare aut̄ tunc sanctos rogamus plures cau-  
se sunt sup̄ius assignate. Sunt aut̄ et alie cause ge-  
nerales. ppter quas de⁹ oī dīna ut vt sanctos oīc-  
imus sc̄z ppter nostrā inopiā. sc̄tōz glōriā. et de⁹ re-  
uerentiā. Sancti em̄ vota supplicantū sc̄re possunt  
q̄ in illo eterno speculo intelligunt. q̄tuz vel illis  
petmet ad gaudiū. vel nobis ad auxiliū. Prima er-  
go ratio est p̄ opter nostrā inopiā. et hoc vel p̄ oī-  
pter inopiam quā habemus in merēdo. vt vbi no-  
stra non suspectū merita patrocinēt aliena. Uel  
pter inopiam quā habemus in contēplādo. vt qui  
nō possumus summā lucē respicere in se. saltem in  
sanctis aspicere valeamus. Uel ppter inopiam quā  
habemus in amādo. q̄ plerumq; impsecrus homo  
magis sentit se affici circa vñū sanctū q̄ etiam cir-  
ca deū. Sc̄da ratio est ppter sanctoz glōriā. Uult  
em̄ deus vt sanctos inuocemus. vt dum p̄ eorū suf-  
fragia qđ perimus impetramus ip̄os magnifice-  
mus. et glo:ificādo collaudemus. Tercia ratio est  
pter dei reuerentiā. vt p̄tō: quidēum offendit.  
quasi nō audeat ip̄m in p̄p̄ia p̄sona adire. h̄ om̄i  
corū possit patrocinia implorare. In hm̄i autē le-  
tanij esset illud angelicū canticū frequētandum.  
Sācte deus. sancte fortis. sancte et imōrtalis mis-  
tere nobis. Refert em̄ iohānes damascen⁹. li. iij.  
q̄ cuz apud cōstantinopolim ppter quandā tribu-  
lationē letanie fierent. quidā puer de medio po-  
puli in celū est raptus. et istud canticū ibidez edo-  
ctus. Deinde ad p̄p̄im rediens illud angelicū can-  
ticū in cōspectu populi decantauit. et mox om̄is

tribulatio cessauit. In calcedoneū. quoq; sinodo  
fuit istud canticū approbatū. Et cōcludit ita dama-  
scenus. Nos aut̄ dicimus q̄ p̄ istud canticū demo-  
nes recedant. Huius ergo cātici laus et auro:itas  
ex quatnor colligit. Primo ex eo q̄ angelus illud  
edocuit. Sc̄do ex eo q̄ ad eius plationē illa tribu-  
latio acquieuit. Tercio ex eo q̄ calcedoneū. syno-  
dus illud app̄obauit. Quarto ex eo q̄ demones il-  
lud timent.

## De ascensione domī lxvii. A

**H**oc enim dñi quadragesima die a resurrec-  
tione facta est. Circa quā ascensionē septē  
per ordines considerāda sunt. Primo vnde  
ascendit. Sc̄do quare non statim post resurrectionē  
ascendit. sed tardies expectauit. Tercio qua-  
liter ascendit. Quarto cum quibus ascendit. Quin-  
to quo merito ascendit. Sexto quo ascendit. Se-  
ptimo quare ascendit. Circa primū notandū q̄n  
de monte oliueti versus herbanā celos ascendit.  
Qui mons sc̄dū aliam trāslationē dicit mons triū  
luminū. Nam de nocte ex parte occidētis illuminā-  
tur igne templi. quia erat ignis in altari.  
Mane ex pte orientis primo excipiebat radios so-  
lis ante q̄ illuminaret cūritatē. Habebat insup in  
se copiā olei qđ est fomentū luminis. Et ideo dicit  
mons triū luminū. In hūc igit̄ monte xp̄s discipu-  
los ire p̄cepit. Nam in ip̄a die ascensionis bis appa-  
ruit. semel. xi. apl̄is comedētibus ī cenaculo. Dēs  
quidē tam apostoli q̄ ali⁹ discipul⁹. necnō et mulic-  
res habitabāt in illa parte hierusalē que dicebat